no se debe guardar en cuanto a la cuenta del fisco, porque no se admitió que por pactos de particulares se destruya la forma del derecho fiscal.

43.- PAULO; *Cuestiones, libro V*.- En las compras sabemos qué debía hacer el vendedor, y qué, por el contrario, el comprador; pero si al contratar se hubiere exceptuado alguna cosa, deberá observarse.

44.- SCÉVOLA; *Respuestas, libro V*.- Estando el pupilo en abstenerse de la herencia del padre, decidió el tutor con la mayoría de los acreedores, que recibiesen cierta porción; lo mismo hicieron con otros los curadores; pregunto, ¿debe acaso también el tutor, que es acreedor del padre, retener la misma porción? Respondí que aquel tutor que llamase a los demás acreedores a una porción, debe contentarse con la misma parte.

45.- HERMOGENIANO; *Epítome del Derecho, libro II*.- El pacto de división, si no tuviese efecto por la tradición o la estipulación, como nudo pacto, no podrá aprovechar a nadie para una acción.

46.- TRIFONINO; *Disputas, libro II*. - El pacto hecho entre un heredero y un legatario para que por este no se reciba fianza,-como en los Semestres se incluyó una constitución del Divino Marco, para que también en esto se guarde la voluntad del difunto-, consta que es válido; y la fianza dispensada por pacto al heredero por el legatario no debe revocarse por el arrepentimiento, como quiera que sea lícito hacer de peor condición la persecución de su derecho, o la esperanza de la futura percepción.

47.- SCÉVOLA; *Digesto, libro I*.- El comprador de un predio había afianzado y prometido al

sponderat: postea venditor cavit sibi convenisse, ut contentus esset tredecim et ut ea intra praefinita tempora acciperet: debitor ad eorum solutionem conventus pactus est, si ea soluta intra praefinitum tempus non essent, ut ex prima cautione ab eo petitio esset. Quaesitum est an, cum posteriore pacto satisfactum non sit, omne debitum ex prima cautione peti potest. Respondi secundum ea, quae proponerentur, posse.

§ 1.- Lucius Titius Gaium Seium mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta et data, debitorem sibi constituit et ab eo epistulam accepit in haec verba: "Ex ratione mensae, quam mecum habuisti, in hunc diem ex contractibus plurimis remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octaginta sex et usurae quae competierint. Summam aureorum, quam apud me tacitam habes, refundam tibi. Si quod instrumentum a te emissum, id est scriptum, cuiuscumque summae ex quacumque causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur." Quaesitum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautions ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. Respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa.